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ORGANIZMDAGI OKSIDLANISH STRESS HOLATIDA POLIFENOLLARNING 

ROLI 
 

Xoshimov Nozimjon No’monjonivich  
O'zbekiston Milliy universiteti huzuridagi 
Biofizika va biokimyo instituti 
Toshkent, O'zbekiston, 100174 
 
Kosimova Zuxra Turg’unovna 
Namangan davlat universiteti 
Namangan, O‘zbekiston 
 
Annotatsiya. Oksidlanish stressi - bu organizmda ortiqcha, xavfli miqdorda erkin radikallar mavjud bo'lgan holat. 
Odatda, bu molekulalar antioksidantlar deb nomlanuvchi maxsus birikmalar sinfi tomonidan neytrallanadi. Biroq, 
agar antioksidant konsentratsiyalari yetarli bo'lmasa yoki erkin radikal jarayonlar haddan tashqari 
rag'batlantirilsa, muvozanatsizlik yuzaga keladi, oksidlanish reaksiyalariga moyillik paydo bo'ladi, bu oksidlanish 
stressi deb ataladigan hujayralarga zarar yetkazuvchi omil hisoblanadi. Ko'p miqdorda qayta ishlangan oziq-ovqat 
mahsulotlarini iste'mol qilish, jismoniy faollikning sustligi va makro va mikroelementlarning ozuqaviy 
yetishmasligi oksidlovchi stressning sabablari bo'lib, bu esa inson tanasida yallig'lanish reaksiyalarini 
qo'zg'atadi.Organizmda oksidativ  stressdan himoyalovchi asosiy vositalar bu antioksidatlar 
hisoblanadi.Polifenollar  ham xuddi shunday antioksidantlar qatorigakiritish mumkin. Polifenollar tanani 
ultrabinafsha nurlanishi va patogenlardan himoya qilishda rol o'ynaydigan ikkilamchi o'simlik metabolitlaridir. 
 
Kalit so’zlar: oksidativ stress, radikal, polifenol, antioksidantlar, ROS, mitoxondriya, erkin radikallar. 

 
THE ROLE OF POLYPHENOLS IN OXIDATIVE STRESS IN THE ORGANISM   
 
Khoshimov Nozimjon Nu’monjonovich 
Institute of Biophysics and Biochemistry under the National University of Uzbekistan 
Tashkent, Uzbekistan, 100174 
 
Kosimova Zukhra Turgunovna 
Namangan State University 
Namangan, Uzbekistan 
 
Annotation. Oxidative stress is a condition in which there is an excessive, dangerous amount of free radicals in 
the body. Normally, these molecules are neutralized by a class of special compounds known as antioxidants. 
However, if antioxidant concentrations are insufficient or free radical processes are excessively stimulated, an 
imbalance occurs, a tendency to oxidative reactions occurs, which is a factor that damages cells, called oxidative 
stress. Consumption of large amounts of processed foods, lack of physical activity, and nutritional deficiencies of 
macro and micronutrients are causes of oxidative stress, which triggers inflammatory reactions in the human 
body. The main means of protection against oxidative stress in the body are antioxidants. Polyphenols can also be 
included in the same category of antioxidants. Polyphenols are secondary plant metabolites that play a role in 
protecting the body from ultraviolet radiation and pathogens.  
 
Keywords: oxidative stress, radical, polyphenol, antioxidants, ROS, mitochondria, free radicals. 
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Kirish 

Oksidlanish-qaytarilish reaksiyasi - bu elektron almashinuvi bilan bog'liq har qanday 

kimyoviy reaksiya. Turli xil kimyoviy elementlar oksidlovchi moddalar, ya'ni qaytaruvchi 

agentdan elektronlarni qabul qiluvchilar sifatida harakat qilishi mumkin. 

Normal, muvozanatli metabolizmda bunday reaksiyalar organizmning energiya manbai 

hisoblanadi.Erkin radikallar juda reaktiv, qisqa umr ko'radigan, juftlashmagan elektronga ega 

kislorod molekulalaridir. Erkin radikallarning bir nechta asosiy shakllari mavjud: gidroksil 

radikallari, vodorod peroksid, superoksid radikallari va boshqalar. Ortiqcha erkin radikallarni 

o'z ichiga olgan zanjirli reaksiyalar asosan hujayra membranalarida (ularning lipid asosining 

peroksidlanishiga olib keladi), hujayralar ichida va hatto hujayra yadrosida DNK molekulalarini 

o'z ichiga olgan holda sodir bo'ladi. Shunday qilib (takrorlash uchun), oksidlovchi stress 

tananing erkin radikallar, reaktiv kislorod turlarining molekulalari bilan "ortiqcha yuklanishi" 

dir. Bir so’z bilan aytganda oksidlovchi stress gomeostazning, ya'ni tananing ichki holatining 

normal barqarorligining zararli, hujayra darajasidagi va potentsial xavfli buzilishidir.  [1; B.90.]. 

Oksidativ stress tananing antioksidant va prooksidant himoyasi o'rtasidagi 

nomutanosiblik hisoblanadi. Oqsillar va nuklein kislotalarga zararli ta'siri tufayli oksidlovchi 

stress yurak-qon tomir va neyrodegenerativ kasalliklar, diabet va saraton kabi surunkali 

kasalliklarga olib keladi.   [2; B.37.]. 

Asosiy qism. Barcha turdagi tirik organizmlarda bir elektronli qaytarilish reaksiyalari 

uzluksiz sodir bo'ladi, bu esa kislorod molekulalarining qaytarilishining oraliq 

mahsulotlarining hosil bo'lishiga olib keladi. Shu tarzda hosil bo'lgan kimyoviy birikmalar 

radikal bo'lmagan va radikal tabiatga ega bo'ladi. 

Ularning umumiy xarakterli xususiyati yuqori reaktivlikdir, shuning uchun ular 

birgalikda reaktiv kislorod turlari (ROS) deb ataladi. ROS hosil bo'lish mexanizmlari 

fermentativ va fermentativ bo'lmaganlarga bo'linadi. Xususan, bitta elektronli oksidlanish yoki 

qaytarilish jarayonlari davomida zaryadlangan erkin radikallar hosil bo'ladi, ular kation yoki 

anion radikallari deb tasniflanadi. Mitoxondrial elektron transport zanjiri (ETC)- ROS hosil 

bo'lishining eng muhim manbalaridan biridir, chunki mitoxondrial ETC dan (shuningdek, 

mikrosomalardan) elektronlarning yo'qolishi (yoki "oqishi") kislorod bilan keyingi o'zaro 

ta'sirga olib keladi.  [3; B.17.]. 

Inson tanasidagi har bir hujayra oksidlovchilar va antioksidantlar o'rtasida gomeostaz 

holatini saqlab turishi kerak. O'pka kislorodining taxminan 3% ROSga aylanadi. ROS va boshqa 

erkin radikallarning hosil bo'lishi juda muhim jarayondir, Antioksidantlar o'zlarini beqaror 

qilmasdan elektronni erkin radikalga hadya etadigan molekulalardir. Bu erkin radikalni 

barqarorlashishiga va kamroq reaktiv bo'lishiga olib keladi chunki u adenozin trifosfat (ATF) 

hosil bo'lishini osonlashtiradi va inson tanasining normal ishlashini ta'minlaydi. 

Antioksidantlar molekulalar bo'lib, ularning asosiy vazifasi inson tanasida erkin radikallarni 

zararsizlantirishdir. Bunday radikallar tanaga ifloslangan havo yoki boshqa yo'l bilan kiradi, 

natijada uning tabiiy ichki muvozanati buziladi. 

Antioksidantlar yoki antioksidant moddalar inson salomatligini himoya qilish uchun 

himoya vazifasini bajaradi. Antioksidantlarning aksariyati inson tanasiga oziq-ovqat bilan, 

shuningdek, ushbu tarkibiy qismlarni o'z ichiga olgan kosmetika va terini parvarish qilish 

vositalaridan foydalanganda kiradi.Polifenollar inson organizmida asosiy antioksidantlar 

hisoblanadi. Polifenollar tabiiy moddalardir, ammo sintetik va yarim sintetik shakllari ham 
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mavjud. Ular mevalar, sabzavotlar, donli mahsulotlar, shuningdek, qizil sharob, choy, qahva, 

shokolad va quritilgan loviyalarda uchraydi.  Ular o'tlar, ziravorlarning  poya va gullari hamda 

bargida ham  uchraydi. [4; B.57.]. 

Polifenollarning kunlik iste'moli 1 g ga yetishi mumkin, bu ularni eng ko'p iste'mol 

qilinadigan fitokimyoviy antioksidantlarga aylantiradi. O’simliklarda 8000 dan ortiq 

polifenollar aniqlangan. Polifenollarning antioksidant faolligi ularning funktsional 

guruhlarining tuzilishiga bog'liq.  

Gidroksil guruhlari soni radikallarni yo'q qilish va metall ionlarini xelatlash kabi 

jarayonlarga ta'sir qiladi. Antioksidant faollik polifenollarning keng doiradagi ROSni yutish 

qobiliyati bilan belgilanadi. Polifenollarning antioksidant xususiyatlari ROS hosil bo'lishini 

bostirishdan iborat. Bunga fermentlarni ingiberlash, ROSni yo'q qilish yoki antioksidant 

himoyasini kuchaytirish orqali erishiladi. 

Polifenollar ROS hosil bo'lishida ishtirok etadigan fermentlarning katalitik faolligini 

xelatlaydi. 

ROS sintezi jarayonida vodorod peroksidazaning bostirilishi va reaktiv gidroksil 

radikallarining hosil bo'lishi tufayli erkin metall ionlari soni ortadi. Polifenollarning past 

oksidlanish-qaytarilish potensiallari yuqori oksidlovchi erkin radikallarni termodinamik 

ravishda kamaytirishi mumkin, chunki ular metall ionlari va erkin radikallarni parchalashi 

mumkin.  [5; B.89.]. 

Masalan, kvertsetin temir ionlarini bog’lab oladi va barqarorlashtirish qobiliyatiga ega.  

Polifenollar plazma membranasining gidrofob qismi qutbsiz komponentlari bilan o'zaro 

ta'sir qilishi mumkin; membranadagi bu o'zgarishlar lipid va oqsil oksidlanish tezligiga ta'sir 

qiladi. 

Gidrofob qatlamdagi ayrim flavonoidlar membrana tuzilishi va funktsiyasini oksidlovchi 

moddalardan himoya qiladi. 

Polifenollarning azot oksidi sintazasi (NOS) bilan o'zaro ta'siri NO ishlab chiqarishni 

modulyatsiya qilishi mumkin. [6; B.78.]. 

Ksantin oksidaza (XO) erkin radikallar va ba'zi flavonoidlar, masalan, kvertsetinning 

asosiy manbai hisoblanadi. Flavonoidlar peroksidaza faolligini kamaytirishi va neytrofillar 

tomonidan erkin radikallar hosil bo'lishini va bu hujayralarning α1-antitripsin tomonidan 

faollashishini sekinlashtirishi  mumkin. Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, organizmda ro’y 

beradigan oksidtiv stress ko’pgina jarayonlarning buzlishi olib keladi bu esa bir qancha 

kasalliklarga sabab bo’ladi.Masalan, Parkinson kasalligi, Altsgeymer kasalligi, skleroz va 

depressiya kabi neyrodejenerativ kasalliklar,qandli diabet,gipertoniya va boshqa kasalliklar 

kelib chiqadi.Bu kasalliklarni oldini olish uchun organizmni oksidativ stressga qarshi tura 

oladigan anitoksidantlar bilan yanada boyitish lozim.Tabiiy mahsulotlardan: 

sabzavotlarni,poliz ekinlari va ziravorlarni ko’proq iste’mol qilish tavsiya qilinadi. 
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